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이서초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-19 예산액 1,823,376,000

제2019학년도 이서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,823,107,000원을 세입·세출 각각  1,823,107,000원 "으로 한다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

제4조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월사업예산조서"와 같다.

발행일 :2020-03-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 이서초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,823,376 1,741,939 81,437 4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 11,946 0.6

학생복지/교육격차 해소 30,772 931,562 51.0

기본적 교육활동 18,025 278,671 15.2

선택적 교육활동 26,009 290,841 15.9

교육활동 지원 6,000 98,113 5.3

학교 일반운영 631 212,243 11.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 27,000 1.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 53,933 1,222,016 67.0

이전수입 기타이전수입 -87 12,756 0.6

자체수입 학부모부담수입 26,466 538,154 29.5

자체수입 행정활동수입 1,125 5,182 0.2

기타수입 전년도이월금 0 18,268 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,261,7721,207,926 53,846

1.지방자치단체이전수입 27,000 27,000 0

1.비법정이전수입 3,000 3,000 0

1.기초지방자치단체전입금 3,000 3,000 0

1.기타법령근거보조금(

기초)
3,000 3,000 0

2.교육경비보조금 24,000 24,000 0

1.기초지방자치단체전입금 24,000 24,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
24,000 24,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,222,0161,168,083 53,933

1.교육비특별회계전입금수입 1,222,0161,168,083 53,933

1.학교회계전입금 1,222,0161,168,083 53,933

1.학교운영비전입금 414,320 414,320 0
기본운영비(초) : (304,647,000원 × 1교) - 

350,395,000원 =
-45,748,000

기본운영비(유) : (53,270,000원 × 1교) - 

63,925,000원 =
-10,655,000

기본운영비(초) : 45,748,000원 × 1교 = 45,748,000

기본운영비(초) : 10,655,000원 × 1교 = 10,655,000

2.목적사업비전입금 807,696 753,763 53,933
(성립전)통학버스운영비 : (3,831,000원 × 1교

) - 6,831,000원 =
-3,000,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(18,374,000원 × 1교) - 18,166,000원 =
208,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : (2,669,000

원 × 1교) - 1,369,000원 =
1,300,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : (67,407,000원 × 1교) - 67,016,000원 =
391,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (33,022,000원 

× 1교) - 23,272,000원 =
9,750,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (10,672,000

원 × 1교) - 8,192,000원 =
2,480,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (10,772,000

원 × 1교) - 10,672,000원 =
100,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (34,658,000원 × 

1교) - 23,071,000원 =
11,587,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (36,523,000원 × 

1교) - 34,658,000원 =
1,865,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

(4,110,000원 × 1교) - 4,042,000원 =
68,000

(성립전)유아학비지원금 : (90,003,310원 × 1

교) - 70,873,000원 =
19,131,000

(성립전)대체인건비지원 : 407,000원 × 1교 = 407,000

대체인건비지원 : (476,000원 × 1교) - 

407,000원 =
69,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)스포츠강사 인건비 : 773,000원 × 1교

 =
773,000

제49회전국소년체육대회전라북도1차대표선수훈

련비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)책 꾸러미 운영비 : 2,436,000원 × 1

교 =
2,436,000

(성립전)신종 코로나바이러스감염증대비긴급예

산 : 2,140,000원 × 1교 =
2,140,000

(성립전)신종 코로나바이러스감염증대비긴급예

산(유) : 428,000원 × 1교 =
428,000

(성립전)장애인편의시설 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)청소원 맞춤형 복지비 : 100,000원 × 

1교 =
100,000

방과후행정실무사 추가 인건비 : 200,000원 × 

1교 =
200,000

3.기타이전수입 12,756 12,843 -87

1.학교회계간이전수입 12,656 12,743 -87

1.다른학교회계전입금 12,656 12,743 -87

1.다른학교회계전입금 12,656 12,743 -87이성초교직원급식비 : -87,000원×1식= -87,000

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 543,336 515,745 27,591

1.학부모부담수입 538,154 511,688 26,466

1.수익자부담수입 538,154 511,688 26,466

1.급식비 309,221 308,336 885

1.급식비 296,135 295,141 994교직원급식비 : (3,770원×108식)-2,000원= 406,000

(성립전)교직원급식비(용역) : 7,000원×3명

×28일=
588,000

2.우유급식비 13,086 13,195 -109우유대금 : -109,000원×1식= -109,000

2.방과후학교활동비 71,707 72,364 -657

1.방과후학교활동비 71,707 72,364 -657방과후학교수강료 : -657,000원×1식= -657,000

3.현장체험학습비 22,040 22,040 0

1.현장체험학습비 22,040 22,040 0

4.졸업앨범비 4,030 4,030 0

1.졸업앨범비 4,030 4,030 0

2 발행일 : 2020-03-20



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.누리과정비 90,004 70,873 19,131

1.누리과정비 90,004 70,873 19,131
(성립전)누리과정유아학비 : 19,131,000원×1교

=
19,131,000

6.돌봄활동운영비 41,152 34,045 7,107

1.돌봄활동운영비 41,152 34,045 7,107돌봄교실간식비 : -545,000원×1식= -545,000

(성립전)(지)돌봄교실운영비 : 9,750,000원×1

교=
9,750,000

(지)돌봄교실운영비 : -2,098,000원×1식= -2,098,000

2.행정활동수입 5,182 4,057 1,125

1.사용료및수수료 250 200 50

1.사용료및수수료 250 200 50

1.사용료 250 200 50학교시설사용료 : 50,000원×1회= 50,000

2.기타행정활동수입 4,932 3,857 1,075

1.이자수입 3,487 2,400 1,087

1.이자수입 3,487 2,400 1,087이자수입 : 543,500원×2건= 1,087,000

2.기타행정활동수입 1,445 1,457 -12

1.기타행정활동수입 1,445 1,457 -12폐식용유대금 : 44,000원×2회= 88,000

법인카드포인트 : -100,000원×1회= -100,000

3.기타수입 18,268 18,268 0

1.전년도이월금 18,268 18,268 0

1.순세계잉여금 18,268 18,268 0

1.순세계잉여금 18,268 18,268 0

1.순세계잉여금 18,268 18,268 0

세입합계 1,823,3761,741,939 81,437

3 발행일 : 2020-03-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,946 11,946 0

1.기타 교직원보수 6,002 6,002 0

1.교직원대체인건비 6,002 6,002 0

1.(목)기간제교원성과상여금 578 578 0

1.기간제교원인건비 578 578 0  

2.(목)교무실무사대체인력인건비 5,424 5,424 0

1.기간제직원인건비 4,932 4,932 0  

2.기간제직원법정부담

금
492 492 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,944 5,944 0

1.교직원연수 3,964 3,964 0

1.직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.배움과성찰의시간운영 264 264 0

1.운영수당 0 0 0  

2.일반업무추진비 264 264 0  

2.교직원복지 1,980 1,980 0

1.교육과정워크숍 1,980 1,980 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.일반업무추진비 1,320 1,320 0  

2.학생복지/교육격차 해소 931,562 900,790 30,772

1.급식 관리 376,851 374,209 2,642

1.학교급식운영 376,851 374,209 2,642

1.급식인건비 5,566 5,022 544

1.무기계약직원인건비 980 980 0  

2.기간제직원인건비 4,586 4,042 544
(성립전)(목)급식대체인력인건비  407,000

원×1교=
407,000

(성립전)(목)급식대체인력인건비  68,000

원×1일=
68,000

1 발행일 : 2020-03-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(목)급식대체인력인건비  69,000원×1식= 69,000

2.급식재료구입비 317,045 317,045 0

1.급식용식재료비 317,045 317,045 0  

3.급식운영비 31,409 30,502 907

1.일반수용비 22,390 21,483 907급식소모품구입  319,000원×1회= 319,000

(성립전)교직원급식비(용역)  7,000원×3

명×28일 =
588,000

2.상하수도료 2,719 2,719 0  

3.연료비 6,214 6,214 0  

4.기타공공요금 86 86 0  

4.(수)우유급식비 13,086 13,195 -109

1.우유대금 13,086 13,195 -109우유대금  -109,000원×1식= -109,000

5.(목)급식운반차량운영비 2,669 1,369 1,300

1.일반수용비 2,669 1,369 1,300(성립전)차량운영비  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.연료비 0 0 0  

6.(목)급식기구확충 7,076 7,076 0

1.비품구입비 7,076 7,076 0  

2.보건 관리 31,783 29,742 2,041

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,500 12,355 2,145

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비  -20,000원×5

회=
-100,000

2.(목)보건실운영 2,140 0 2,140

1.학생복지비 2,140 0 2,140(성립전)손소독제구입  300,000원×1회= 300,000

(성립전)소독용액구입  220,000원×1회= 220,000

(성립전)향균비누구입  20,000원×1회= 20,000

(성립전)체온계구입  1,600,000원×1회= 1,600,000

3.학생건강검사 4,481 4,495 -14

1.학생복지비 4,481 4,495 -14구강검사  -7,000원×1회= -7,000

정서행동선별검사  -7,000원×1회= -7,000

2 발행일 : 2020-03-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.보건실운영 5,379 5,260 119

1.일반수용비 1,744 1,740 4성인권교육비  4,000원×1회= 4,000

2.교육운영비 367 400 -33소모품구입  -6,400원×1회= -6,000

보건교육자료  -27,000원×1회= -27,000

3.학생복지비 2,990 2,842 148침구세탁비  -23,000원×1회= -23,000

약품구입  -17,000원×1회= -17,000

감염관리용품  189,000원×1회= 189,000

의료용소모품  -1,000원×1회= -1,000

4.비품구입비 278 278 0  

5.[국고](목)흡연예방금연실천학교운영2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 17,283 17,387 -104

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 4,387 4,387 0

1.일반수용비 4,387 4,387 0  

3.어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
환경안전진단검사수수료  -500,000원×1회

=
-500,000

4.(목)공기정화장치운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 7,554 7,554 0  

2.전기요금 4,446 4,446 0  

5.감염관리용품 396 0 396

1.학생복지비 396 0 396감염관리용품 구입  132,000원×3종= 396,000

3.교육격차 해소 451,862 422,981 28,881

1.급식비지원 266,686 266,686 0

1.(목)무상급식지원 266,686 266,686 0

1.학생지원금 266,686 266,686 0  

2.방과후학교활동비지원 85,422 75,672 9,750
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1.(목)돌봄대상자지원 33,022 23,272 9,750

1.학생지원금 33,022 23,272 9,750(성립전)돌봄교실지원  9,750,000원×1교= 9,750,000

2.(목)사회적배려대상자지원 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

3.(목,보)농어촌대상자지원 43,400 43,400 0

1.학생지원금 43,400 43,400 0  

4.(목)특수교육대상자지원 6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

3.현장체험학습비지원 9,750 9,750 0

1.(목)테마식현장체험학습지원 9,750 9,750 0

1.학생지원금 9,750 9,750 0  

4.누리과정비지원 90,004 70,873 19,131

1.유치원누리과정지원 90,004 70,873 19,131

1.학생지원금 90,004 70,873 19,131
(성립전)유치원누리과정지원  19,131,000

원×1교=
19,131,000

4.학생복지 71,066 73,858 -2,792

1.학생장학금운영 500 500 0

1.체육대회포상금 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.(목)교육복지사업운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,048 2,048 0  

2.교육운영비 2,452 2,452 0  

3.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.학생복지운영 64,566 67,358 -2,792

1.학생교과서구입 37,981 37,981 0

1.교육운영비 37,981 37,981 0  

2.졸업앨범제작 4,380 4,380 0

1.교육운영비 4,380 4,380 0  
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3.(목)통학버스운영비 3,831 6,831 -3,000

1.일반수용비 1,130 4,130 -3,000(성립전)수리비  - 3,000,000원× 1회= -3,000,000

2.연료비 2,701 2,701 0  

4.(목)통학버스안전지도사운영 18,374 18,166 208

1.무기계약직원인건비 17,199 17,026 173(성립전)인건비  208,000원×1교= 208,000

인건비  -35,000원×1회= -35,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,175 1,140 354대보험기관부담금  35,000원×1회= 35,000

3.기본적 교육활동 278,671 260,646 18,025

1.교과 활동 193,251 175,226 18,025

1.교과활동지원 30,893 30,210 683

1.교사용지도서 293 0 293

1.교육운영비 293 0 293교사용지도서구입  293,000×1회= 293,000

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학습준비물지원 13,110 13,110 0

1.학습준비물 13,110 13,110 0  

4.보결수업관리 2,390 2,000 390

1.운영수당 2,390 2,000 390보결수당  10,000원×39명= 390,000

5.(목)2학년첫걸음지원학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 610 610 0  

3.목적사업업무추진비 30 30 0  

6.(목)맞춤형학습지원학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

3.목적사업업무추진비 180 180 0  

7.(목)교실밖에듀버스운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  
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2.과학교과활동 3,800 3,800 0

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.[국고]체육교과활동 35,599 37,616 -2,017

1.교과운영 1,810 3,600 -1,790

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 1,210 3,000 -1,790교육용품  -179,000원×10종= -1,790,000

2.[국고](국고)스포츠강사운영 5,206 5,206 0

1.기간제교원인건비 5,206 5,206 0  

3.[국고-자체](국고자체)스포츠강사운영23,395 23,395 0

1.기간제교원인건비 20,891 20,891 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,504 2,504 0  

4.(목)토요스포츠강사운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

5.(자체)스포츠강사운영 3,508 3,735 -227

1.기간제직원인건비 2,687 2,909 -222
(성립전)인건비(연차포함)  690,000원×1

명=
690,000

인건비(연차포함)  -912,000원×1회= -912,000

2.기간제직원법정부담

금
821 826 -5

(성립전)4대보험기관부담금  83,000원×1

명=
83,000

4대보험기관부담금  -88,000원×1회= -88,000

4.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.특수교육교과활동 4,859 4,859 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 104 300 -196운영물품  -98,000원×2회= -196,000

2.교육운영비 3,396 3,100 296교육용품  703,000원×1회= 703,000
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전일제통합학급지원  -58,000원×1회= -58,000

체험활동비  -87,250원×2명×2회= -349,000

3.비품구입비 900 1,000 -100운영비품  -100,000원×1종= -100,000

2.(목)통학비지원 459 459 0

1.학생복지비 459 459 0  

6.유치원교과활동 117,700 98,341 19,359

1.(목)누리과정운영 90,004 70,873 19,131

1.운영수당 11,760 10,800 960
(성립전)방과후과정특성화활동강사료  

30,000원×4학급×8회=
960,000

2.교육운영비 78,244 60,073 18,171
(성립전)교육과정현장체험학습비  700,000

원×2회=
1,400,000

(성립전)교육과정학습재료구입  297,700원

×10회=
2,977,000

(성립전)교육과정간식비  58,000원×72명= 4,176,000

(성립전)방과후과정학습재료구입  141,900

원×10회=
1,419,000

(성립전)방과후과정간식비  4,124원×71명

×28회=
8,199,000

2.(목)학생안전관리 428 0 428

1.일반수용비 428 0 428
(성립전)코로나바이러스감염예방물품구입 

 107,000원×4종=
428,000

3.보결수업관리 500 800 -300

1.운영수당 500 800 -300보결수당  -10,000원×3명×10회= -300,000

4.교무학사운영 3,943 3,443 500

1.일반수용비 2,200 1,700 500환경정리용품  10,000원×10종×1회= 100,000

주방및청소용품  40,000원×10종= 400,000

2.교육운영비 1,743 1,743 0  

5.학습준비물지원 2,017 2,617 -600

1.학습준비물 2,017 2,617 -600학습준비물  -60,000원×10종= -600,000

6.교과운영 16,042 16,042 0

1.기간제교원인건비 1,100 900 200시간제기간제교사인건비  200,000원×1회= 200,000

2.운영수당 9,200 9,200 0  

3.교육운영비 5,742 5,742 0  

4.기간제교원법정부담

금
0 200 -200

전일제(시간)강사4대보험기관부담금  

-200,000원×1회=
-200,000
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5.비품구입비 0 0 0  

7.도서구입 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

8.학생안전관리 686 386 300

1.학생복지비 686 386 300약품구입  10,000원×10종×3회= 300,000

9.체육대회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

10.교육과정워크숍 780 880 -100

1.일반수용비 410 410 0  

2.운영수당 10 110 -100강사료  - 100,000×1회= -100,000

3.일반업무추진비 360 360 0  

11.자율선택과제운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.비품구입비 1,100 1,100 0  

2.창의적 체험활동 85,420 85,420 0

1.자율활동 24,756 24,756 0

1.학생회활동지원 3,024 3,024 0

1.교육운영비 3,024 3,024 0  

2.학습발표회 2,929 2,929 0

1.교육운영비 2,929 2,929 0  

3.학급교육활동경비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.과학경연대회 3,993 3,993 0

1.교육운영비 3,993 3,993 0  

5.스포츠데이운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  
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6.체육대회 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

7.(목)전북학생과학발명품경진대회지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 25,199 25,199 0

1.테마식현장체험학습 211 211 0

1.여비 211 211 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습 24,988 24,988 0

1.여비 469 469 0  

2.교육운영비 24,519 24,519 0  

3.연극관람 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 19,688 19,688 0

1.창의적체험활동 10,988 10,988 0

1.운영수당 9,088 9,088 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.자율동아리운영 4,320 4,320 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.(목)학교스포츠클럽운영 4,380 4,380 0

1.교육운영비 4,380 4,380 0  

4.봉사활동 1,800 1,800 0

1.식목활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.청소용품 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  
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5.진로활동 13,977 13,977 0

1.자기이해활동 1,561 1,561 0

1.교육운영비 1,561 1,561 0  

2.진로계획활동 3,072 3,072 0

1.교육운영비 3,072 3,072 0  

3.진로체험활동 576 576 0

1.운영수당 576 576 0  

4.(보)다중지능계발진로교육사업 8,768 8,768 0

1.운영수당 4,808 4,808 0  

2.교육운영비 3,960 3,960 0  

4.선택적 교육활동 290,841 264,832 26,009

1.방과후학교 운영 243,799 220,726 23,073

1.방과후학교운영 82,679 80,556 2,123

1.방과후학교운영 71,707 72,364 -657

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 65,707 66,364 -657(수)위탁용역료  -657,000원×1식= -657,000

2.(목)방과후행정실무사인건비 10,972 8,192 2,780

1.무기계약직원인건비 9,891 7,680 2,211(성립전)인건비  100,000원×1교= 100,000

(성립전)인건비  2,204,000원×1교= 2,204,000

인건비  -93,000원×1회= -93,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,081 512 5694대보험기관부담금  293,000원×1회= 293,000

(성립전)4대보험기관부담금  276,000원×1

교=
276,000

2.돌봄교실운영 77,675 57,116 20,559

1.돌봄교실운영 41,152 34,045 7,107

1.운영수당 5,460 5,460 0  

2.교육운영비 25,942 28,585 -2,643(수)간식비  (-1,500원×363회)-1,000원= -545,000

(목)운영비  -127,700원×10학급= -1,277,000

(목)위탁용역료  -1,069,000원×1회= -1,069,000
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(목)간식비  31,000원×4월×2명= 248,000

3.비품구입비 9,750 0 9,750
(성립전)(목)학생용책걸상  125,000원×24

개×2실=
6,000,000

(성립전)(목)프린터  450,000원×1대= 450,000

(성립전)(목)사무용의자  200,000원×1개= 200,000

(성립전)(목)개비닛(옷장)  300,000원×1

개×2실=
600,000

(성립전)(목)컴퓨터  1,000,000원×1대×2

실=
2,000,000

(성립전)(목)모니터  250,000원×1대×2실

=
500,000

2.(목)돌봄전담사운영 36,523 23,071 13,452

1.기간제직원인건비 33,462 20,792 12,670(성립전)인건비  10,805,000원×1교= 10,805,000

(성립전)인건비  1,865,000원×1교= 1,865,000

2.운영수당 30 0 30(성립전)대체인건비  30,000원×1교= 30,000

3.기간제직원법정부담

금
3,031 2,279 752

(성립전)4대보험기관부담금  752,000원×1

교=
752,000

3.유치원방과후학교운영 83,445 83,054 391

1.(목)유치원방과후과정운영 83,445 83,054 391

1.기간제교원인건비 76,651 71,976 4,675(성립전)인건비  391,000원×1교= 391,000

인건비  2,142,000원×2월= 4,284,000

2.운영수당 0 3,780 -3,780
정규교원방학중 방과후인건비  -1,890,000

원×2월=
-3,780,000

3.맞춤형복지비 750 750 0  

4.기간제교원법정부담

금
6,044 6,548 -5044대보험 기관부담금  -252,000원×2월= -504,000

2.독서활동 18,242 15,806 2,436

1.독서활동운영 18,242 15,806 2,436

1.도서구입 10,606 10,606 0

1.도서구입비 10,606 10,606 0  

2.독서활성화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

11 발행일 : 2020-03-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.(목)학교도서관운영지원사업 1,900 1,900 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.(목)책꾸러미지원사업 2,436 0 2,436

1.도서구입비 2,436 0 2,436
(성립전)책꾸러미사업  28,000원×87명×1

회=
2,436,000

3.교기육성 500 0 500

1.교기운영 500 0 500

1.전국소년체전 대표선수훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500훈련 용품 구입  250,000원×2종= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 28,300 28,300 0

1.창의교육운영 20,000 20,000 0

1.(보)창의꽃발명교실운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 10,880 12,620 -1,740발명인재육성반강사료  -940,000원×1회= -940,000

찾아가는발명교실강사료  -800,000원×1회

=
-800,000

2.교육운영비 9,120 7,380 1,740
발명인재육성반재료비  (3,400원×40명

×20회)-5,000원=
2,715,000

찾아가는발명교실재료비  -3,000원×22회= -66,000

발명품경진대회재료비  -4,000원×1회= -4,000

과학발명캠프재료비  -2,500원×60명×3회

=
-450,000

운영용품  -45,500원×10종= -455,000

2.기타선택적교육운영 2,800 2,800 0

1.단기집중영어캠프 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.여름방학 영어캠프(목) 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.다문화교육운영 5,500 5,500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

2.(목)다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,350 2,350 0  

2.교육운영비 2,650 2,650 0  

5.교육활동 지원 98,113 92,113 6,000

1.교무업무 운영 8,078 8,078 0

1.교무학사운영 8,078 8,078 0

1.환경정리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교무학사운영 2,613 2,613 0

1.교육운영비 2,613 2,613 0  

3.교육과정평가 40 40 0

1.일반업무추진비 40 40 0  

4.입학식및졸업식 3,425 3,425 0

1.교육운영비 3,425 3,425 0  

2.생활지도운영 10,183 10,183 0

1.학생생활상담지도 6,561 6,561 0

1.(목)교통관련학부모안전도우미회지원 920 920 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 920 920 0  

2.(목)학교폭력관련학부모안전도우미회지원460 460 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 460 460 0  

3.상담실 운영 지원 5,181 5,181 0

1.비품구입비 4,281 4,281 0  

2.도서구입비 900 900 0  

2.학교폭력예방 2,270 2,270 0

1.학교폭력관련연수지원 670 670 0
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1.운영수당 600 600 0  

2.여비 70 70 0  

3.교육운영비 0 0 0  

2.인성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.(목)학교폭력예방교육운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 768 768 0  

2.교육운영비 732 732 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.학생안전교육 1,352 1,352 0

1.안전교육 1,352 1,352 0

1.교육운영비 1,352 1,352 0  

3.연구학교 운영 33,000 33,000 0

1.연구학교운영 33,000 33,000 0

1.(목)로컬에듀운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 5,504 5,504 0  

2.교육운영비 11,620 11,620 0  

3.목적사업업무추진비 876 876 0  

2.(목)주민참여예산공모사업 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,032 4,032 0  

2.교육운영비 10,968 10,968 0  

4.학습지원실 운영 19,282 19,282 0

1.방송실운영 847 847 0

1.방송실운영 847 847 0

1.교육운영비 847 847 0  

2.정보화실운영 18,435 18,435 0

1.학교정보화지원 15,135 15,135 0

1.일반수용비 855 855 0  
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2.교육운영비 8,322 8,322 0  

3.비품구입비 5,958 5,958 0  

2.(목)소프트웨어교육연수운영 312 312 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 202 202 0  

3.(목)SW교육교구구입지원 2,988 2,988 0

1.교육운영비 2,988 2,988 0  

5.교육여건 개선 27,570 21,570 6,000

1.교육환경개선 27,570 21,570 6,000

1.교수학습장비구입 2,570 2,570 0

1.비품구입비 2,570 2,570 0  

2.(목,기)학급증가내부비품비 12,260 12,260 0

1.비품구입비 12,260 12,260 0  

3.학급내 노후 비품구입 9,740 6,740 3,000

1.비품구입비 9,740 6,740 3,000교수용tv 구입  1,500,000원×2학급= 3,000,000

4.장애인편의시설 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)강당이동식경사로구입  3,000,000

원×1식=
3,000,000

6.학교 일반운영 212,243 211,612 631

1.학교기관 운영 80,495 83,214 -2,719

1.부서기본운영 35,917 38,836 -2,919

1.교장실운영 7,808 7,808 0

1.일반업무추진비 4,376 4,376 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.식생활관운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0  

3.행정실운영 23,779 26,698 -2,919

1.일반수용비 9,590 9,590 0  

2.기타공공요금 189 108 81
승강기사고배상책임보험료  33,000원×1회

=
33,000
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소방안전관리자회비  48,000원×1회= 48,000

3.여비 11,400 14,400 -3,000관내외출장여비  -30,000원×10명×10월= -3,000,000

4.교직원복지비 900 900 0  

5.일반업무추진비 700 700 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.교무실운영 4,090 4,090 0

1.일반수용비 4,090 4,090 0  

2.병설유치원기본운영 44,578 44,378 200

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.유치원운영 15,921 15,421 500

1.일반수용비 5,480 5,180 300사무용품비  100,000원×3종= 300,000

2.여비 5,000 5,000 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

4.비품구입비 4,841 4,641 200운영비품  200,000원×1종= 200,000

3.시설일반관리비 5,078 5,078 0

1.일반수용비 5,078 5,078 0  

4.시설관리용역료 1,554 1,854 -300

1.일반수용비 1,554 1,854 -300
어린이놀이시설유지관리용역비  -100,000

원×3월=
-300,000

5.어린이활동공간관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

6.먹는물관리 2,385 2,385 0

1.일반수용비 2,385 2,385 0  

7.공공요금및제세공과금 17,990 17,990 0

1.전기요금 15,000 15,000 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 590 590 0  

8.학부모교육 700 700 0
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1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.여비 0 0 0  

9.교생실습운영 100 100 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 126,629 123,279 3,350

1.학교시설장비유지 126,629 123,279 3,350

1.공공요금및제세공과금 40,107 48,407 -8,300

1.전기요금 25,956 33,956 -8,000전기요금  -2,000,000원×4월= -8,000,000

2.상하수도료 4,400 5,400 -1,000상하수도요금  -500,000원×2월= -1,000,000

3.기타공공요금 9,751 9,051 700
지정정보처리장치이용료  -10,000원×30회

=
-300,000

도시가스요금  500,000원×2월= 1,000,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설관리용역료 5,561 6,161 -600

1.일반수용비 5,561 6,161 -600
어린이놀이시설유지관리용역비  -100,000

원×6월=
-600,000

4.화장실관리 3,830 3,830 0

1.일반수용비 3,830 3,830 0  

5.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

6.폐기물처리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

7.시설일반관리 72,411 60,161 12,250

1.기간제직원인건비 20,210 20,115 95청소원인건비  -5,000원×1회= -5,000

(성립전)청소원인건비  100,000원×1명= 100,000

2.일반수용비 45,233 31,683 13,550시설소모품구입  425,000원×5종= 2,125,000

소규모수선비  6,695,500원×2회= 13,391,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

냉난방시설유지관리  -286,000원×1회= -286,000

운영물품  20,000원×1회= 20,000

수목방재  -1,700,000원×1회= -1,700,000

3.기간제직원법정부담

금
986 981 5청소원4대보험기관부담금  5,000원×1회= 5,000

4.비품구입비 5,982 7,382 -1,400운영비품  -1,400,000원×1회= -1,400,000

3.학교운영 협력 5,119 5,119 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 980 980 0  

2.학부모협력 3,669 3,669 0

1.학부모자율동아리운영 569 569 0

1.일반수용비 359 359 0  

2.운영수당 210 210 0  

2.학부모교육 270 270 0

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 270 270 0  

3.학부모연수 830 830 0

1.일반수용비 430 430 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

4.(목)학교참여지원학부모회사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 994 994 0  

2.교육운영비 961 961 0  

3.목적사업업무추진비 45 45 0  

3.유관기관협력 150 150 0

1.지역발전협의회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0  
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,823,3761,741,939 81,437
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